U. ott : Praes. 18. Augusti 1701.
Jegyzet : A rendeletben közölt névsorra vonatkozólag 

1. a bevezető tanulmány 85—86. 11. a jegyzetekkel.

10.

Bécs, 1701 augusztus 16.

Gróf Bercsényi Miklós, Szirmay Miklós és Okolicsányi 
Pál megidézése a rendkívüli bíróság elnöke elé,

Eredetije Orsz. levéltár. Kanc. ltár. Cancellaria Austriaca. 2. cs.
Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis nomine ejus

dem Cancellariae Regiae Aulico-Hungaricae hisce in
sinuandum. Cum mirabili Dei providentia in lucem 
prodierit, quod nonnulli in hoc inclyto Hungáriáé 
regno fidelitatis suae, qua clementissimo regi obstricti
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sunt, parum memores novam conati sint rebellionem 
et hoc atrocissimum crimen comitem quoque Berzeny, 
Nicolaum Syrmay et quendam Okolizany, utpote très 
fugitivos inficiat : idcirco altissime nominata Sacra 
Caesarea Regiaque Majestas serio decrevit et jubet, 
ut dicti tres spatio sex septimanarum (qui terminus 
pro primo, secundo et tertio peremptorie praefigendus) 
coram judicio ad cognoscendum in hac rebellionis 
causa sub praesidio Suae Majestatis camerarii, actualis 
intimi consiliarii et aulae Austriaco-caesareae cancel
larii, domini Julii Friderici comitis Bucelleni etc. dele
gato personaliter compareant et haec citatio in comi
tatibus aut locis alias consuetis ad valvas quo citius 
intimetur, addita comminatione, quod si in praefixo 
termino sistere se neglexerint, nullo penitus admisso 
subterfugio secundum jura et regni leges in contuma
ciam procedetur. Proinde antelata Cancellaria Begia 
juxta hanc necessariam ac justissimam Suae Majestatis 
resolutionem ulteriora expediendo promovere non 
omittat.

Per Sacram Caesaream Begiamque Majestatem 
16-a Augusti anno 1701.
Joannes Eilers dr. m. p.

Kívül : Ad Regiam Cancellariam Aulico-Hunga- 
ricam. (P. H.)

11.

Bécsújhely, 1701 augusztus 17.
SägI Jánosnak, a bécsújhelyi jezsuita rendház főnökének 
Rákóczi kérésére I. Lipóthoz intézett memoranduma.
Újkori másolata a M. Tud. Akadémia kézirattárában. Törté
nelem. ívrét. 76. sz. (Podhraczky másolatgyüjteménye).

Augustissime ac Sacratissime Romanorum
Imperator, Domine, Domine Clementissime P
Postquam ex benignissima Maiestatis Vestrae Sac

ratissimae dispositione placuit me indignum pro imper- 1

1 A memorandum történetére vonatkozólag 1. a bevezető 
tanulmány 92—93. 11.
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tiendo dominis isthic arrestatis spirituali solatio deman
dare, muneris mei esse duxi, clementissimae Maiestatis 
Vestrae voluntati iuxta instituti rationem, quam prom- 
tissime obsecundare. Quia vero etiam excellentissimus 
dominus aulae cancellarius1 ex indultu caesareo facul
tatem concessit, ut dicti arrestati, si propriis ad Maies- 
tatem Vestram directis litteris ipsam nollent inter
pellare, id per me eorum nomine referri liceret, idcirco 
princeps Ragoczius ad me, utpote suae conscientiae 
arbitrum, instantissime recurrit, deposcens, ut causae 
suae statum, quemadmodum illum in foro sacramentali 
exponeret, ac Deo, supremo iudici in novissimo die 
districtam rationem redditurus esset, de eius licentia 
Maiestati Vestrae extra forum conscientiae integer
rime ac humillime repraesentarem. Non dubitat quidem 
praefatus princeps, quod omnia in transacto nuper 
examine ab ibso edicta, cum adiuncta sua super falsi- 
tate, periurioque noti accusatoris,3 protestatione 
genuine ac fideliter Maiestati Vestrae reproducta esse, 
miratur tamen ac intime dolet, fidem suam, quam 
etiam iuramento testari paratus erat et quae a prima 
educatione, indole, moribus, ac vitae ratione religio
nisque cultu probata fuerat, fidei dubiae hominis 
exteri, ignoti, in servitiis aemulorum augustissimae 
Domus Austriacae enutriti, cuius vita licentiose tra
ducta, quid sinu foveat, facile potest arguere, esse cum 
magno praeiudicio postpositam. Protestatur itaque in 
conspectu Dei coram Maiestate Vestra corde sinceris
simo, nihil se unquam contra debitam vasallitiam 
subiectionem, fidelitatem, multo minus contra sacra
tissimam personam, vel in intentione vel actu minimo 
aut verbo aut scripto deliquisse, u t in Gallias vel line
olam, aut apicem, ubi tamen, sed falso praetenditur, 
ad quemquam exararet. Quod vero litteras productas 
in Angliám quondam scriptas attinet, illae ipsae sunt, 
quas callidus ille accusator aut delator principi ad 
Angliáé regem scribendas persuaserat, eo solum fine, 
u t Ragoczius per regis huius praepotentem intercessio
nem apud Maiestatatem Vestram confirmationem dip- 1 2

1 Gr. Buccelleni Gyula.
2 Longueval.

R á k ó c z i  F e re n c  f e ls é g á r u lá s i  p e r é n e k  o k ir a t tá r a . 185

lomatis caesarei supra S. Romani Imperii principatum 
facilius obtineret. Quam ad rem expediendam, ultro 
versutus accusator operam suam ad concipiendam et 
dictandam Gallico idiomate epistolam, cum princeps 
styli huius et ortographiae non admodum peritus esset, 
obtulerat, iactans familiarem sibi intercedere notitiam 
cum quodam Angliáé aulae ministro, Hagae comitis 
existente, ac promittens, per hunc cum multum aut- 
horitate valeret, apud primarium mylordum de Port
land effecturum se, ut hic negotium ipsimet regi 
efficatiter commendet. Applicuit ergo princeps manum 
ad scribendas mylordo litteras iuxta tenorem dictantis, 
plus de ortographia, quam sensu verborum sub actuali 
scriptione sollicitus. Has ubi finivit, deposuit tantisper 
ad mensam nondum perlectas, princeps postea revisu
rus, ubi et alteras ad regem Angliáé exarasset. Inter 
scribendum advertit, hic quidem ex contextu eorum, 
quae dictantur, longe a proposito diversa inseri, dissi
mulavit tamen et inscriptione perrexit, mentem et 
fraudem dictantis magis exploraturus. Sub finem 
dictae scriptionis evocatur princeps a principissa 
coniuge ad contiguum conclave. Sub discessum e cubi
culo, ubi soli negotia tractabant, exprobravit princeps 
dictatori illi suo, non fuisse e mente sua et intentione 
compositas litteras, neque iudicare se eas in Angliám 
mittendas, sed igne cremandas. Interea falsarius dic
tator epistolas in mensa relictas, prout ex ipsius facto 
elucet, surripuit et in praemeditatae malitiae ac falla
ciae instrumentum clam reservavit, alia vero chartae 
folia camini foco iniecit, quorum cineres redeunti prin
cipi ac litteras scriptas requirenti exhibuit asserens : 
se illas, uti ex cineribus colligi possit, combussisse ex 
eo, quod principi displicere animadvertisset, facilique 
modo, si luberet, alias substituendas. Ex hoc tempore, 
cum morosiorem se solito in conversatione princeps 
gereret et in expedienda per illum litterarum corres- 
pondentia segniorem, diffidentius patroni sui, erga 
se ipsum, quemadmodum saepe memoratus secretarius 
idem ac delator se Munkaczini advertisse professus 
est, haud obscure, collegit, ac propterea migrationem 
in alias remotiores oras atque nominatim Belgium, 
si verbis fides, suscepit. Sed praeproperus reditus remo-
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tiorem factam profectionem reddere poterat suspectam, 
nihilominus sagacissimus explorator, denuo ad aulam 
Ragoczyanam penetravit, ubi plausilibus relationibus 
demulsit aures et mentem principis nimium creduli 
suggerendo illi, se personaliter ac oretenus per Anglicum 
illum ministrum apprime familiarem viam stravisse, 
qua per milordi de Portland recommendationem apud 
regem Angliáé desiderati negotii successus promo
veatur, opus solum fore, ut pro oblatis a milordo apud 
regem praestandis officiis gratias seripto ageret. De 
caetero se litterarum banilum et desideratae expedi
tionis internuntium futurum. Princeps iterato decep
tus, dictatorem suum scribendo secutus est. Depre
hensus tamen malo suo falsarius, princeps enim in 
relatione epistolae advertit terminos aliquos de nescio 
de quali plenipotentia insertos. Quare concipistam ac 
dictatorem suum gravissime obiurgatum, omnino ex 
aula facessere iussit. Sed dum praefatus princeps e 
cubiculo exit, proiectis prae indignatione ad mensam 
litteris, illas delator rursum detinet, credente principe, 
dum rediret, illas, uti priores, esse combustas.

Unde patere manifeste videtur, principem Rago- 
czyum non malitia alicuius conspirationis in Maiesta- 
tem Vestram, sed nimia credulitate peccasse, ob quam 
a miserrimo homine sub praetextu impetrandi mediante 
illius industria regis Angliáé apud Maiestatem Vestram 
patrocinii deludi se passus est. Dum interea versipellis 
sycophanta deterrima quaeque moliretur, utpote, qui 
licet in servitus caesareis ageret, passim tamen per 
Hungáriám ac praesertim Cassoviae coram generale 
Nigrelli et accumbentibus primariis officialibus, quasi 
insultans, laudes regis Galliae decantabat, non alio, 
uti pronum est supplicavi, consilio, quam ut ad 
aemulae potentiae partes audientium praecipue mag
natum animos pelliceret. Quin, pro exempli sequela, 
saepius coram principe Ragoczio, qui id ipsum iura- 
mento se confirmaturum promittit, falsus impostor, 
asserere non est veritus : Serenissimum marchionem 
Badensern et excellentissimum dominum comitem ab 
Harrach, regis Galliae, dum ipse in aulae illius ser
vitiis versaretur, pensionarios extitisse. Hinc veri 
simile non est, principem Ragoczyum cum aemulis

R á k ó c z i  F e re n c  j e l s é g á r u lá s i  p e ré n e k  o k ir a t tá r a . 187

potentiis conspirare voluisse, cum in litterarum com
merciis tam cautus, suspectum correspondentiarum 
incentorem, aula sua eliminavit. Si quae epistola in 
Galliam scripta producatur principis nomine, est sub- 
reptitia et suppositia manui noti memorati falsarii 
delatoris tribuenda, cui, post toties Deo et hominibus 
ruptam fidem pronum est fraudem fraudibus cumu
lare. Multo minus denique de violenta conspiratione 
quidquam cogitatum, cuius argumentum sit, quod tem
pore arrestationis, in suo rurali castro sine armato 
praesidio egerit, ac sui securus quieverit ; quod si enim 
illum conscientia rea ursisset, praematura fuga, cum 
praesertim de aliis in vicinia comprehensis rumor 
percrebuisset, sibi consulere potuisset.

Atquae haec, ne prolixiore calamo adductis argu
mentis tueri arrestati principis partes et munus causi
dici agere viderer, ea solum intentione, ne Maiestati 
Vestrae, quam submisisime repraesentare praesumpsi, 
tum, u t afflicti principis, qui se causamque suam 
aequissimo iustitiae tribunali obsequentissime sub
mittit, instantissimae petitioni, iuxta clementissimum 
indultum caesareum satisfacerem, tum ut conscien
tiam meam super ea requisitus, in sinum augustissi
mum exonerarem. Ego vero cum toto collegio ad 
clementissimum gratiae thronum me Maiestati Vestrae 
venerabundus prosterno. Neostadii, 17. Augusti 1701.